Pertama, tarekat Qadiriyah yang merupakan tarekat
tertua dan tarekat yang paling banyak penyebaran di dunia. Pendiri tarekat
Qadiriyah adalah Muhy al-Din ‘Abd al-Qadr al-Jailani (470-562)/1077-1166). Ia
lahir di Jailani sebelah selatan Laut Kaspia pada tahun 478/1085, dan menjadi
sufi pada 521/1127. Tarekat ini tersebar sampai ke Yaman, Syria dan Mesir.
Dari tarekat Qadiriyah muncul beberapa tarekat seperti tarekat Faridiyah,
Sanusiah, al-Ghawtiyah. Kedua, tarekat Rifa’iyah adalah tarekat yang pertama
kali berkembang di Irak. Pendiri dari tarekat ini adalah Abu ‘Abbas Ahmad ibn
‘Ali al-Rifa’i. Dalam ajaran tarekat Rifa’iyah, zikir dilakukan oleh para sufi
dengan mengeluarkan suara sekeras-kerasnya. Tarekat Rifaiyah ini juga
melakukan perbuatan perbuatan seperti memakan pecahan kaca dan berjalan
serta berguling, berzikir sambil menari-nari yang diikuti dengan suara gendang.
Ketiga, tarekat Kubrawiyah. Pendiri dari tarekat ini bernama Najam al-Din al-
Kubra (540-618/1145-1221). Pada tahun 618/1221, ia menjadi korban tentara
Mongol atas Khawarizm. Iran, India dan Indonesia merupakan tempat
berkembangnya tarekat Kubrawiyah ini. Tarekat Kubrawiyah menekankan pada
penglihatan kebatinan. Keempat, tarekat Suhrawardiyah. Pendiri dari tarekat
bernama Syihab al-Din Abu Hafs ‘Umar al-Suhrawardi (539-632/1145-1234).
Tarekat ini tidak tersebar luar dikarenakan kedisiplinan spiritual yang sangat
tinggi sehingga banyak yang tidak mampu mengikuti tarekat ini. Melalui
muridnya Baha’ al-Din Zakariyyah (578-667/1182-1268), tarekat ini
berkembang di India. Kelima, tarekat Syadziliyah tarekat ini didirikan oleh Abu
al-Hasan al-Syadzili. Ia lahir di Ghumarah, Maroko pada tahun 593/1197.
Pokok ajaran tarekat ini di antaranya adalah takwa kepada Allah dalam keadaan
diketahui atau tidak dan mengikuti sunnah Rasul dari perkataan dan perbuatan.
Keenam, tarekat Maulawiyah yang didirikan oleh Jalal al-Din al-Rumi. Sufi ini
lahir pada tahun 1207 dan wafat pada tahun 1273.